

Số:...../BC-ĐHTTr

Tuyên Quang, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác thanh tra nội bộ năm học 2022 - 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024

Kính gửi: Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2022 - 2023, Trường Đại học Tân Trào báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra nội bộ năm học 2022 - 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra nội bộ năm học 2023 - 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA NỘI BỘ NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo về thanh tra, kiểm tra

Trường Đại học Tân Trào thực hiện nghiêm túc Luật Giáo dục Đại học 2018, Luật Giáo dục 2019; Nghị định số 42/2013/NĐ-CP, Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Kết luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị 5972/CT-BGDĐT ngày 20/12/2016 của Bộ GDĐT về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT; Thông tư 51/2012/TT-BGDĐT ngày 18/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra trong cơ sở giáo dục đại học, trường trung cấp chuyên nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-TTg năm 2019, Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023.

Thực hiện Hướng dẫn số 4735/BGDĐT-TTr ngày 23/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 đối với cơ sở giáo dục đại học, Trường Đại học Tân Trào đã ban hành Kế hoạch số 205/KH-ĐHTTr ngày 10/10/2022 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023 và Kế

hoạch số 224/KH-ĐHTTr ngày 27/10/2022 về Kế hoạch thanh tra nội bộ Trường Đại học Tân Trào năm học 2022 - 2023.

Trên cơ sở Kế hoạch thanh tra nội bộ năm học 2022 - 2023 được phê duyệt, phòng Thanh tra - Pháp chế đã tham mưu trình Hiệu trưởng Nhà trường thành lập các tổ thanh tra, kiểm tra; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc thanh tra, kiểm tra theo đúng chức năng, nhiệm vụ, bao gồm: Quyết định số 969/QĐ-ĐHTTr ngày 12/12/2022 về thanh tra công tác tổ chức thi tuyển sinh trình độ Đại học, Cao đẳng hệ liên thông, vừa làm vừa học khối ngành đào tạo giáo viên năm 2022; Kế hoạch số 234/KH-ĐHTTr ngày 09/11/2022 về kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác chuyên môn năm học 2022 -2023; Kế hoạch số 230/KH-ĐHTTr ngày 04/11/2022 về kiểm tra thực hành lâm sàng môn học, năm học 2022 -2023; Quyết định số 968/QĐ-ĐHTTr ngày 12/12/2022 về thanh tra công tác quản lý, thực hiện khóa luận tốt nghiệp đối với sinh viên năm học 2021-2022; Kế hoạch số 14/KH-ĐHTTr ngày 13/02/2023 về kiểm tra công tác thực tập năm học 2022 - 2023; Quyết định số 56/QĐ-ĐHTTr ngày 13/02/2023 về thanh tra hồ sơ chuyên môn học kỳ I, năm học 2022 - 2023; Quyết định số 299/QĐ-ĐHTTr ngày 26/5/2023 về thanh tra Quản lý hồ sơ nhập học năm học 2022 - 2023 ; Quyết định số 356/QĐ-ĐHTTr ngày 07/6/2023 về thanh tra công tác tổ chức thi tốt nghiệp các môn Lý luận chính trị, ngành Giáo dục Mầm non, trình độ cao đẳng năm 2023 (đợt 1); Quyết định số 452/QĐ-ĐHTTr ngày 05/7/2023 về thanh tra công tác tuyển sinh năm 2023 (công tác xét tuyển ĐH, CĐ hệ LTVLVH đợt 1); Kế hoạch số 91/KH-ĐHTTr ngày 05/7/2023 về kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023 của Trung tâm Thông tin - Thư viện; Quyết định số 515/QĐ-ĐHTTr ngày 31/7/2023 về thanh tra công tác tổ chức thi tốt nghiệp các môn Lý luận chính trị, ngành Giáo dục Mầm non, trình độ cao đẳng năm 2023 (đợt 2).

2. Kiện toàn về tổ chức, đội ngũ cán bộ thanh tra nội bộ

Phòng Thanh tra - Pháp chế Trường Đại học Tân Trào được thành lập từ năm 2014, là đơn vị thuộc trường có chức năng tham mưu giúp Hiệu trưởng Nhà trường thực hiện các nhiệm vụ về công tác thanh tra-pháp chế, trong đó có nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ. Hiện tại phòng có 05 viên chức. Bao gồm: 01 Trưởng phòng phụ trách chung; 01 phó trưởng phòng phụ trách công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ và tiếp công dân; 02 viên chức là giảng viên kiêm nhiệm làm công tác thanh tra nội bộ và 01 viên chức chuyên ngành Luật làm công tác pháp

chế. Đội ngũ viên chức làm công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ có đủ năng lực và phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

3. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023

Các đơn vị, cá nhân được thanh tra, kiểm tra thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra, kiểm tra: xây dựng báo cáo tự kiểm tra; cung cấp hồ sơ, minh chứng đầy đủ theo yêu cầu của các Tổ thanh tra, kiểm tra; thực hiện nghiêm túc việc khắc phục các tồn tại, hạn chế sau thanh tra, kiểm tra. Kết quả các cuộc thanh tra, kiểm tra cho thấy:

+ Công tác quản lý của các đơn vị được thực hiện nghiêm túc, theo đúng các quy chế, quy định chuyên môn; Các khoa/bộ môn/trung tâm đã xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, nội dung sinh hoạt chuyên môn hàng tháng cơ bản đã bám sát kế hoạch và được ghi chép đầy đủ. Thực hiện việc phân công chuyên môn, ra đề/đáp, chấm thi; đăng ký ngân hàng đề thi, phân công phản biện và tổ chức nghiệm thu; xây dựng lịch dự giờ, đánh giá, tổng hợp giờ giảng; xây dựng và thực hiện giảng dạy đúng thời khóa biểu.

+ Giảng viên lên lớp, hướng dẫn sinh viên thực hành, thực tập, làm khóa luận tốt nghiệp, thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, coi thi, chấm thi... nghiêm túc, thể hiện ý thức trách nhiệm cao, năng lực chuyên môn vững vàng, có tinh thần tự học, tự nghiên cứu, học hỏi đồng nghiệp để nâng cao kỹ năng nghề nghiệp.

+ Công tác tổ chức thi tuyển sinh, xét tốt nghiệp, thi tốt nghiệp các môn lý luận chính trị đã được Hội đồng tuyển sinh, xét tốt nghiệp, thi tốt nghiệp thực hiện nghiêm túc, đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch của Nhà trường. Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, tốt nghiệp.

+ Năm học 2022-2023, Trường không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của bất kỳ tổ chức hay cá nhân nào liên quan đến các lĩnh vực hoạt động Nhà trường quản lý.

4. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trường Đại học Tân Trào thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

Ban hành quy trình tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; nội quy, kế hoạch, lịch tiếp công dân định kỳ năm và công bố trên trang thông tin điện tử của Nhà trường.

Thực hiện công tác tiếp công dân của nhà trường; bố trí nơi tiếp công dân là Phòng 313, Nhà A1; thời gian tiếp công dân theo giờ hành chính các ngày làm việc trong tuần; Lãnh đạo trường định kỳ hàng tháng thực hiện tiếp công dân theo lịch. Việc tiếp công dân được ghi chép đầy đủ vào Sổ tiếp công dân đúng quy định.

Tham mưu công tác tiếp nhận, thụ lý, giải quyết đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, giải quyết kịp thời, bảo đảm tuân thủ đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định của pháp luật.

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra

Phòng Thanh tra - Pháp chế giúp Hiệu trưởng nhà trường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra của cơ quan nhà nước hoặc của Hiệu trưởng Nhà trường theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra. Các kết luận sau thanh tra được Nhà trường và các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

6. Công tác Phòng chống tham nhũng (PCTN)

Trường Đại học Tân Trào nghiêm túc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công tác cải cách hành chính; Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, phê phán những hành vi vi phạm, tham nhũng, lãng phí tới toàn thể viên chức, người lao động và người học trong Trường.

Công tác phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng được Nhà trường thực hiện thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phong phú và đa dạng như thông qua các cuộc họp định kỳ của Đảng bộ, các chi bộ, các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường; kịp thời đăng tải các văn bản có liên quan về phòng, chống tham nhũng trên trang thông tin điện tử của

Nhà trường; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đưa nội dung về phòng, chống tham nhũng thành một tiêu chí để đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên, đoàn viên.

Nhà trường đã kịp thời chỉ đạo, định hướng, cung cấp đầy đủ thông tin về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, kết quả phòng, chống tham nhũng, nhất là những thông tin được dư luận đặc biệt quan tâm; thường xuyên cập nhật tài liệu học tập, đăng tải trên Website của Trường, trong Mục Tài nguyên, Chuyên mục Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trường Đại học Tân Trào thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Nhà trường đã giao nhiệm vụ cho Bộ môn Lý luận chính trị tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung nội dung giảng dạy Luật Phòng, chống tham nhũng vào Học phần Pháp luật đại cương (02 tín chỉ). Phân công các giảng viên là thạc sĩ chuyên ngành Chính sách công và chuyên ngành Quản lý công đảm nhiệm việc giảng dạy Học phần này.

7. Công tác phối hợp trong hoạt động thanh tra

Phòng Thanh tra - Pháp chế là đơn vị được giao chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ Nhà trường. Phòng đã chủ động phối hợp với các đơn vị trong Trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2022-2023, xây dựng báo cáo và dự thảo trình Hiệu trưởng kết luận thanh tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, tiếp công dân và công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; phối hợp với thanh tra các cấp trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác thanh tra; thực hiện nhiệm vụ tổng hợp số liệu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Hiệu trưởng và cấp trên.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Một số cuộc thanh tra, kiểm tra thực hiện còn chậm tiến độ so với kế hoạch đề ra.

2. Nguyên nhân

Thành viên Tổ thanh tra chủ yếu là giảng viên kiêm nhiệm nên công việc đôi lúc còn chông chéo, chưa có nhiều kinh nghiệm, kỹ năng trong công tác thanh tra, kiểm tra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA NỘI BỘ NĂM HỌC 2023 - 2024

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2023-2024, Trường Đại học Tân Trào xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra nội bộ năm học 2023-2024 với những nội dung cơ bản sau:

1. Xây dựng Kế hoạch thanh tra nội bộ Trường Đại học Tân Trào năm học 2023-2024, tập trung vào các nhiệm vụ chính sau:

STT	Nội dung thanh tra	Thời gian	Đơn vị phối hợp
1	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định chuyên môn (nền nếp dạy học, dự giờ, sinh hoạt chuyên môn ...)	Thực hiện thường xuyên	Các cá nhân, đơn vị trong Nhà trường
2	Giám sát việc tổ chức coi thi, chấm thi kết thúc học phần	Theo lịch thi học phần	P. Khảo thí-ĐBCL, các đơn vị có liên quan
3	Thanh tra công tác tổ chức thi tốt nghiệp các môn Lý luận chính trị, ngành Giáo dục Mầm non, trình độ cao đẳng năm 2023	Tháng 8/2023	Hội đồng thi tốt nghiệp, phòng KT- ĐBCL
4	Thanh tra công tác xét và công nhận tốt nghiệp cho sinh viên Đại học, Cao đẳng năm học 2022-2023.	Tháng 9, 10/2023	Hội đồng xét tốt nghiệp, phòng KT- ĐBCL
5	Thanh tra việc quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học của giảng viên	Tháng 10, 11/2023	Phòng QLKH và HTQT
6	Thanh tra việc quản lý hoạt động thỉnh giảng năm học 2022 - 2023	Tháng 12/2023, 01/2024	Các khoa/trung tâm/bộ môn
7	Thanh tra công tác tuyển sinh hệ chính quy năm 2023	Tháng 3, 4/2024	Hội đồng tuyển sinh, phòng Đào tạo
8	Thanh tra việc quản lý hoạt động thực tập 1, 2 cho sinh viên năm học 2023 - 2024	Tháng 5,6/2024	Phòng Đào tạo; các khoa/trung tâm/bộ môn

STT	Nội dung thanh tra	Thời gian	Đơn vị phối hợp
9	Thanh tra công tác tuyển sinh hệ liên thông, VLVH năm 2023	Thực hiện theo KH tuyển sinh của Nhà trường	Hội đồng tuyển sinh, phòng Đào tạo

2. Quán triệt đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong Nhà trường nội dung Kế hoạch thanh tra nội bộ Trường Đại học Tân Trào năm học 2023-2024 và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ, có chất lượng, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế sau các cuộc thanh tra, kiểm tra.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến phạm vi quản lý của Nhà trường và công tác phòng, chống tham nhũng theo đúng văn bản chỉ đạo của các cấp.

4. Kien toàn bộ máy tổ chức làm công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ, tích cực tham gia các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, nghiệp vụ về công tác thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh tra nội bộ năm học 2022 - 2023; phương hướng, nhiệm vụ công tác thanh tra nội bộ năm học 2023 - 2024. Trường Đại học Tân Trào trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ GD&ĐT (b/c);
- Chủ tịch HĐT (b/c);
- Lãnh đạo Trường;
- Lưu: VT, TTrPC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Quỳnh Loan